
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694 Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 33438/2018 e o teor 
do Memorando nº 195916/URE - REDEN/NURAM/SAGRA;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente a portaria nº 
1380/2018-GAB/SEMAS de 19/07/2018, publicado no DOE n° 
33662 do dia 23/07/2018, que seria no período de 04/08 a 
10/08/2018, para o período de 22/09 a 28/09/2018 – 06 e 
½ (seis e meia) diárias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

 Protocolo: 357841
PORTARIA Nº 1725/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR CAMPANHA DE SENSIBILIZAÇÃO AOS 
PRODUTORES RURAIS, COM FOCO NA INSCRIÇÃO AO CADASTRO 
AMBIENTAL RURAL (CAR), NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVA IPIXUNA DO PARÁ/PA E TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 02/09 A 10/09/2018 - (08 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5903152/3 - CATARINA DE SOUSA SANCHES - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADORA: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 357742

FÉRIAS
PORTARIA Nº 1719/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o documento nº 41379/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 13 (treze) dias das férias regulamentares, a servidora 
SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA, matricula 
5215897/2, no período de 17/09/2018 a 29/09/2018, referente 
exercício 2016/2017, interrompida através da portaria nº 
0186/2018-DGAF/GAB/SEMAS de 01/02/2018, publicada no 
DOE nº 33.554 de 07/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 358036
 EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 31731/2016
NOME DO INFRATOR: F J COM E IND. DE MADEIRAS
INFRAÇÃO: Art.118, inciso VI da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 47, parágrafo 1° 
do Decreto Federal n° 6514/2008 e art. 70 da Lei Federal n° 
9.605/1998.
 PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Maio Ambiente e 
Sustentabilidade, através de seu titular, tornou SEM EFEITO o 
Auto de Infração nº 7001/09274/2016 – GEFLOR, com fulcro 
na Súmula 473/STF, ante a ausência de motivação, o que torna 
o auto em comento incapaz de produzir efeitos, sendo este 
arquivado, observando as formalidades legais.

Protocolo: 358183
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 23822/2016
NOME DO INFRATOR: J M SOARES JUNIOR E CIA LTDA
INFRAÇÃO: Art.118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 22, parágrafo 
único da Lei Estadual n° 5.887/95, art. 66, inciso I do Decreto 
Federal n° 6514/2008, art. 70 da Lei Federal n° 9.605/1998 e art 
225 da Constituição Federal de 1998.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Maio Ambiente e 
Sustentabilidade, através de seu titular, determinou a ANULAÇÃO 
do Auto de Infração ambiental nº 7001/08699/2016 – GERAD, 
por falta de fundamentação legal, o que torna o auto em comento 
incapaz de produzir efeitos, sendo este arquivado, observando 
as formalidades legais.

 Protocolo: 358137

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do dia 17/08/2018, DOE nº 33681, pág.44, 
protocolo 350533, relativa ao extrato do contrato nº 043/2018.
ONDE SE LÊ
VIGÊNCIA: 17/08/2018 A 16/10/2018.
 LÊ-SE
VIGÊNCIA: 17/08/2018 A 16/10/2019.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 358114

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRONICO N°11/IDEFLOR-BIO/2018

OBJETO: A presente licitação terá como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS PARA A PRODUÇÃO E PROCESSAMENTO DO 
MEL DE ABELHA NO MUNICÍPIO DE MELGAÇO, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no anexo I – 
Termo de Referência do  Edital.
EMPRESAS VENCEDORAS:
LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA CNPJ N° 
00.881.764/0001-33 pelo critério de menor preço nos Itens 9, 
10 e 23 num total de R$ 2.788,00,
 PROTECTION SERVIÇOS AGROINSUMOS LTDA CNPJ N° 
04.317.346/0001-79 pelo critério de menor preço no Item 27 
num total de R$ 24.265,00,
 OUTLET COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI CNPJ N° 
08.235.765/0001-12 pelo critério de menor preço no Item 15 
num total de R$ 1.999,99,
 ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, 
CNPJ N° 10.596.399/0001-79 pelo critério de menor preço nos 
Itens 3,12 e 17 num total de R$ 2.168,75,
 AGROMUNDI COMERCIO E SERVIÇOS DO AGRONEGOCIO 
EIRELI, CNPJ N° 13.251.252/0001-35 pelo critério de menor 
preço nos Itens 1, 2, 4 e 33 num total de R$ 3.746,96,
 GAMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI  CNPJ N° 
18.255.981/0001-83 pelo critério de menor preço nos Itens 
19,21 e 30 num total de R$ 8.743,20,
 BR&SP COMERCIO E SERVIÇOS LTDAI  CNPJ N° 19.860.197/0001-
67 pelo critério de menor preço no Item 32 num total de R$ 
669,62,
 BRASIDAS  EIRELI  CNPJ N° 20.483.193/0001-96 pelo critério 
de menor preço nos Itens 8, 11, 14, 16, 20, 22 e 28 num total 
de R$ 10.299,62,
  ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
 DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 04/09/2018
 Belém (Pa)  04/09/2018.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

  Protocolo: 357765

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°12/
IDEFLOR-BIO/2018
OBJETO: A presente licitação terá como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS 
E EQUIPAMENTOS DIRECIONADOS AO APOIO Á REALIZAÇÃO DO 
PROJETO FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO DO ARTESANATO 
INDÍGENA DA CALHA NORTE, DA DIRETORIA DE GESTÃO DA 
BIODIVERSIDADE – DGBIO, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no anexo I – Termo de Referência 
do  Edital. 
EMPRESAS VENCEDORAS:
J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES CNPJ N° 17.142.432/0001-30 
pelo critério de menor preço nos Itens 17, 18, 19, 20, 21, 22, 26, 
29 e 30 num total de R$ 3.182,30,
M. S. DA LUZ COMERCIO E SERVIÇO CNPJ N° 18.988.961/0001-
11 pelo critério de menor preço nos Itens 11 e 33 num total de 
R$ 2.662,00,
BRASIDAS  EIRELI  CNPJ N° 20.483.193/0001-96 pelo critério 
de menor preço nos Itens 3, 35 e 36 num total de R$ 26.646,62,
RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA CNPJ N° 
20.784.313/0001-95 pelo critério de menor preço no Item 4 
num total de R$ 398,86,
LDC BORTOLOZZI COMERCIALI, CNPJ N° 22.302.667/0001-81 
pelo critério de menor preço no Item 16 num total de R$ 229,90,
J A V ANANIAS, CNPJ N° 23.953.890/0001-51 pelo critério de 
menor preço nos Itens 1, 6, 7, 9, 10, 12, 27 e 28 num total de 
R$ 2.737,24,
MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI CNPJ N° 25.329.901/0001-
52 pelo critério de menor preço nos Itens 15 e 23 num total de 
R$ 6.202,46,
CARDOSO & OLIVEIRA COMERCIAL LTDA CNPJ N° 
29.091.947/0001-37 pelo critério de menor preço nos Itens 24 e 
25 num total de R$ 631,40,
CHISTIANE SOARES SANTOS DO NASCIMENTO  CNPJ N° 
29.307.671/0001-81 pelo critério de menor preço nos Itens 5, 
8, 13 e 34 num total de R$ 2.345,64,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 04/09/2018
Belém (Pa)  04/09/2018.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 357769

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRONICO N°15/IDEFLOR-BIO/2018

OBJETO: A presente licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA  ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
LOGÍSTICOS (ALIMENTAÇÃO, LOCAÇÃO DE ESPAÇOS FÍSICOS 
E MATERIAIS DE APOIO E HOSPEDAGEM) PARA REALIZAÇÃO 
DE EVENTOS, relativos às atividades de gestão de unidades de 
conservação da Gerência da Região Administrativa Xingu da 
Diretoria de Gestão e Monitoramento de Unidades de Conservação 
do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Pará (GRX/DGMUC/IDEFLOR-Bio, de acordo com as condições 
e especifi cações constantes do Anexo I – Termo de Referência 
do edital.
EMPRESA VENCEDORA:
PALACETUR EVENTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ N° 
14.022.524/0001-98 pelo critério de menor preço no G1 num 
total de R$ 73.788,80,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 04/09/2018
Belém (Pa)  04/09/2018.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 357773

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 960 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

Objetivo: Visita técnica em áreas de plantio de mogno africano 
em Belterra, em área da Embrapa.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/394013 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Belterra - Pa
Período: 10 e 11/09/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
Simone Figueira Moreira – 5898284 - Técnica em Gestão 
Ambiental – 57201510 - Marco Antônio Santos da Silva - 
Técnico em Gestão de Agropecuária – 5892207 - Robson Diogo 
Nascimento de Sousa, matrícula nº. 5892207, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

 Protocolo: 358067
PORTARIA Nº. 961 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

Objetivo: Produção de mudas agrofl orestais e acompanhamento 
de mecanização.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/394028 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Oriximiná - Pa
Período: 11 a 15/09/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
Eliselmo Michael Bandeira Picanço - 5926332 - Gerente de 
Escritório Regional e Jorge Luís dos Santos -  832057 - Médico 
Veterinário
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 358071
PORTARIA Nº 962 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores em atividade 
Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/394021 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Miguel do Guamá e Irituia  - Pa
Período: 17 a 21/09/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5413214 - Jaime Wanderley Correa -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 358092
PORTARIA Nº. 959 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/394034 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Oriximiná - Pa
Período: 11 a 15/09/2018 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
Pedro Paulo de Souza Queiroz - 5942921 -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 358060
PORTARIA Nº. 958 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

Objetivo: Conduzir carro ofi cial com a equipe técnica para 
realização de ações de prevenção de incêndios fl orestais
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/360501 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: São Geraldo do Araguaia - Pa
Destino: Zona Rural de São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 08 a 22/09/2018 – 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor:
Marinaldo Silva Machado - matricula 5933651 - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 358052


